B ộ VĂN HÓA, THẺ TỉiAO VÀDUIỊCH CỘNGHÒAXẲHỘICHỦNGtnAVIỆTNAM
Độc lập - Tự do - H ạnh phuc

Số: 3425/BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa x rv

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Quảng Ngãi do Văn phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số
6372/VPCP-QHĐP ngày 05/7/2018, nội dung kiến nghị như sau:

Hướng dẫn xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các đơn vị sự
nghiệp công lập: Đe nghị Chỉnh phủ tiếp tục chỉ đạo các Bộ, ngành tham mưu
ban hành quy định hướng dẫn về định mức kinh tế - kỹ thuật từng ngành để làm
cơ sở cho các cơ quan cấp tỉnh xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật của từng
đơn vị sự nghiệp công lập, từ đỏ xác định giá dịch vụ công cho các đơn vị sự
nghiệp công lập (Câu sổ 2).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Ngày 11/12/2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số
1992/QĐ-TTg ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách
nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch.

Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh
vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch gồm có 53 loại hình dịch vụ công
(trong đó, ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ chi phí thực hiện dịch vụ gồm
có 34 dịch vụ, ngân sách nhà nước bảo đảm phần chi phí thực hiện dịch vụ chưa
tính vào giá theo lộ trình tính giá gồm có 19 dịch vụ) theo các nhóm lĩnh vực cụ
thể sau đây:

a) Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước về lĩnh vực văn
hóa, gồm 27 dịch vụ;

b) Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước về lĩnh vực gia
đĩnh gồm 03 dịch vụ;

c) Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước về lĩnh vực thể
dục thể thao gồm 07 dịch vụ;

d) Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước về lĩnh vực du lịch
gồm 03 dịch vụ;

đ) Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước khác ừong lĩnh
vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch, gồm 13 dịch vụ: đào tạo; khoa học,
công nghệ và môi trường; họp tác quốc tế; xuất bản, phát hành và các dịch vụ
khác.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1992/QĐ-TTg ngày 11/12/2017 của
Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã giao nhiệm vụ cho
các đơn vị trực thuộc Bộ theo lĩnh vực quản lý của đơn vị khẩn trương xây dựng
văn bản quy định tiêu chí, tiêu chuẩn, nội dung, quy trinh cung cấp dịch vụ, định
mức kinh t ế - k ỹ  thuật, khung giá và giá các loại hình dịch vụ sự nghiệp công
trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

Một số văn bản đã được dự thảo, đang lấy ý kiến góp ý của các cơ quan có
liên quan như: Quy định, ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn, nội dung, quy trình cung
cấp dịch vụ, định mức kinh t ế - k ỹ  thuật, hướng dẫn khung giá và giá đối với các
dịch vụ tổ chức triển lãm, thi, liên hoan tác phẩm mỹ thuật, nhiếp ảnh phục vụ
nhiệm vụ chính trị; hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, bảo quản, trưng bày và phát
huy giá trị di sản văn hóa của bảo tàng công lập; giám định quyền tác giả, quyền
liên quan; tổ chức các sự kiện của Việt Nam và quốc tế liên quan đến lĩnh vực
gia đình; hỗ trợ các hoạt động của các mô hình về phòng, chống bạo lực gia
đình; cung cấp các sản phẩm truyền thông về giáo dục đời sống, đạo đức, lối
sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình.

Một số dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực
văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch đã có văn bản hướng dẫn, điều chỉnh (01
Luật, 05 Nghị định của Chính phủ, 09 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 58
Thông tư và Thông tư liên tịch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch các Bộ,
ngành có liên quan) như: v ề  nhuận bút, thù lao đối với các tác phẩm điện ảnh,
mỹ thuật, nhiếp ảnh, sân khấu và các loại hình nghệ thuật biểu diễn khác; chế độ
phụ cấp ựu đãi nghề nghiệp và chế độ bồi dưỡng đối với người làm việc trong
lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn; tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng;
hướng dẫn chế độ quản lý đặc thù đối với Đội tuyên truyền lưu động cấp tỉnh và
cấp huyện; hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật,
báo chí; tổ chức và hoạt động của bảo tàng; quy hoạch, xếp hạng, tu bổ, phục
hồi, kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; công tác thăm dò,
thẩm định, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách Nhà nước; hoạt động giám
định quyền tác giả, quyền liên quan; chế độ đối với huấn luyện viên, vận động
viên thể thao thành tích cao; chương trình hành động quốc gia về du lịch...

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Quảng Ngãi để trả lời cử tr i.A ^

N ơi nhận:
- Như ừên;
- Thủ tướng Chính phủ (để bảo cáo)-,
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để bảo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chinh phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trường, Vụ KHTC,

Cổng TTĐT Bộ;
-  Lưu: VT (2), vip (TH), NTH (27).

2